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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i løbet af juni måned 2016 

pålægges at gennemføre en forhandling med partierne i Inatsisartut om en ordning, hvor 

patienter med livstruende sygdom fra 2017 kan have et familiemedlem gratis boende på det 

grønlandske patienthjem.  

(Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed) 

 

 

1. behandling  

 

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke for forslaget. Naalakkersuisut er meget tilfreds med, at 

området har så stor bevågenhed, og at der generelt er stor vilje til at støtte vore syge medborgere. 

 

Forslaget skal give mulighed for, at en patient med en livstruende sygdom, der opholder sig på Det 

Grønlandske Patienthjem i Danmark, kan have en pårørende boende på sit værelse, uden at der skal 

betales for logiet.  

 

Forslagsstiller er opmærksom på, at pladsmulighederne er begrænsede, og at der kan være perioder, 

hvor det ikke er muligt at imødekomme et ønske om at have en pårørende boende. Forslagsstiller har i 

den forbindelse fremført, at forslaget ikke skal indeholde en garanti for, at alle patienter kan have en 

pårørende boende.  

 

Efter den foreslåede ordning kan patienten have én pårørende boende på sit værelse, uden at der skal 

betales for logiet, hvis der er ledige pladser hertil. Det vil sige, at alle øvrige udgifter til billet, kost, 

transport m.v. afholdes af den pårørende selv. 

 

Jeg skal i den forbindelse nævne, at forslaget efter sit indhold især tilgodeser den del af befolkningen, 

som har råd til selv at betale for billet, kost m.v. Kommunerne vil i et vist omfang kunne forventes at 

afholde udgifterne for den mindre bemidlede del af befolkningen. 

 

Naalakkersuisut er dog helt enig med forslagsstiller i, at vore medborgere, der behandles i Danmark, 

kan have brug for et familiemedlem eller en anden nærtstående ved sin side.  

 

Det skal samtidig nævnes, at en livstruende sygdom ikke kan begrænses til kræft- og hjertesygdomme. 

Mange andre sygdomme eller en kombinationen af disse kan være livstruende. Derfor kræver en 

ordning, der alene omfatter patienter med livstruende sygdom, at en læge i hvert enkelt tilfælde skal 

vurdere, om patientens sygdom er livstruende. Der er årligt ca. 750 patienter, der overnatter ét eller 

flere døgn på Det Grønlandske Patienthjem. En lægefaglig vurdering af, om der er i hvert enkelt 

tilfælde er tale om en livstruende sygdom, vil derfor betyde ekstra træk på vores lægefaglige 

ressourcer, som i forvejen er under pres.  

 

For ikke at udsætte de lægefaglige ressourcer for yderligere pres, foreslår Naalakkersuisut derfor en 

forenkling således, at denne ordning omfatter alle patienter, der er indlogeret på Det Grønlandske 

Patienthjem.  
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Det nye tilbud vil dog indebære visse ekstraudgifter til administration, ekstra udgifter til tolkning, vask 

m.v., samt medføre tab af indtægt fra betalende pårørende.  

 

I den nugældende ordning, hvor den pårørende betaler for logi, er morgenmaden inkluderet i prisen. 

For at forenkle Patienthjemmets arbejde foreslås det, at morgenmaden fortsat er inkluderet i logiet, 

således at morgenmaden også er gratis. 

 

Ekstraudgifterne ved denne ændring af ordningen kan ikke estimeres præcist, idet det ikke er muligt at 

vurdere omfanget af efterspørgslen efter overnatning for pårørende.  

 

Ifølge Finansloven for 2016 er indtægten på 1,2 mio. kr. og udgiften på 30,9 mio. kr. Det Grønlandske 

Patienthjem må forvente at miste stort set hele sin indtægt, når det bliver gratis for pårørende at 

overnatte. 

 

Ved en begrænset udvidelse af belægningen på patienthjemmet vil de samlede årlige udgifter til denne 

pårørendeordning ved et skønnet estimat betyde en budgetudvidelse på 2 mio. kr., som vil dække tab 

af indtægt samt de nævnte ekstraudgifter.   

 

Da udgiften ikke vil kunne afholdes inden for den nuværende budgetramme, foreslås et 

ændringsforslag med følgende ordlyd:   

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut med virkning fra 1. januar 2017 

pålægges at ændre nugældende regler om betaling for kost og logi m.v. for pårørendes ophold 

på Det Grønlandske Patienthjem, således at patienter kan have én pårørende gratis boende 

(logi) på sit værelse i Det Grønlandske Patienthjem i det omfang pladsforholdene tillader det, og 

med henblik på realisering af dette afsætte 2 mio. kr. til formålet i Finansloven for 2017.” 

 

Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut se frem til Inatsisartuts behandling af 

beslutningsforslaget og Naalakkersuisuts ændringsforslag.  


